

Hà Giang, ngày 14 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Khắc phục các hạn chế, yếu kém theo Kế hoạch số 568-KH/TU ngày 20/4/2020
của BTV tỉnh ủy Hà Giang thực hiện Thông báo kết luận số 171-TB/TW
ngày 09/3/2020 của Ban bí thư Trung ương Đảng**

Thực hiện kế hoạch số 93-KH/ĐUK ngày 05/8/2020 của Đảng ủy khối cơ quan – DN tỉnh về Khắc phục các hạn chế, yếu kém theo Kế hoạch số 568-KH/TU ngày 20/4/2020 của BTV tỉnh ủy Hà Giang thực hiện Thông báo kết luận số 171-TB/TW ngày 09/3/2020 của Ban bí thư Trung ương Đảng.

Đảng ủy Bệnh viện Đa khoa tỉnh xây dựng kế hoạch khắc phục cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm khắc phục những hạn chế, yếu kém theo Kế hoạch chỉ đạo của Tỉnh ủy và Kế hoạch triển khai thực hiện của Đảng ủy khối về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, chỉnh đốn Đảng; nâng cao trách nhiệm “nêu gương”, “nói đi đôi với làm” của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ chủ chốt các cấp trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu:

Việc khắc phục các hạn chế, yếu kém phải được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, tạo sự chuyển biến trong việc thực hiện Nghị Quyết Trung ương 4 khóa XII và các quy định về nêu gương của cấp ủy, cán bộ, đảng viên.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Cấp ủy các chi bộ tiếp tục và thường xuyên lanh đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và CCVC người lao động nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, đồng thời cụ thể hóa nội dung Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và các quy định và trách nhiệm nêu gương của Trung ương, của tỉnh thành quy chế, quy định cụ thể dễ nhớ, dễ làm, dễ thực hiện phù hợp với đặc điểm của đơn vị.

Chủ động nắm chắc dư luận xã hội, tư tưởng cán bộ, đảng viên..., đấu tranh phòng, chống âm mưu “diễn biến hòa bình”, các quan điểm, tư tưởng sai trái của các thế lực thù địch nhằm chống phá Đảng và Nhà nước.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, nâng cao chất lượng thông tin; chú trọng công tác tuyên truyền và nhân rộng mô hình.

Hàng năm cấp ủy chi bộ xây dựng kế hoạch, chương trình hành động gắn với cam kết những việc phải nêu gương và những nội dung không được làm để thực hiện, đồng thời công khai để cán bộ đảng viên theo dõi, giám sát.

2. Đảng ủy thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, phát huy dân chủ trong kiểm điểm tự phê bình và phê bình nhất là trong sinh hoạt chi bộ định kỳ và chuyên đề, khắc phục tình trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm, thường xuyên liên hệ với 27 biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cấp ủy cơ sở, cấp ủy chi bộ.

Chú trọng công tác nhận xét, đánh giá cán bộ, đảng viên hàng năm trên cơ sở đánh giá việc thực hiện cam kết những nội dung nêu gương và những việc không được làm; việc thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 31/10/2018 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc xử lý, ngăn chặn tình trạng những nhiễu, vụ lợi, thiếu trách nhiệm, gây phiền hà cho người dân trong giải quyết công việc; kịp thời biểu dương khen thưởng người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến, những chi bộ, cán bộ, đảng viên có cách làm sáng tạo.

Tăng cường kiểm tra giám sát đối với các chi bộ trong thực hiện Hướng dẫn số 06-HD/ĐU của BTV Đảng ủy khối về “một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” theo dõi, chỉ đạo giám sát việc sửa chữa khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong sinh hoạt đảng.

Kịp thời rà soát, bổ sung, sửa đổi, ban hành các văn bản phù hợp với các chỉ thị, nghị quyết, quy định hướng dẫn của Đảng cấp trên như Quy chế làm việc...

3. Đảng ủy tăng cường chỉ đạo việc thực hiện các biện pháp quản lý cán bộ, đảng viên nhất là về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống; chủ động phát hiện và làm rõ, đấu tranh, phê phán những biểu hiện sa sút về tư tưởng chính trị, thiếu trách nhiệm, vụ lợi cá nhân, vi phạm chuẩn mực đạo đức, lối sống...Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện tốt văn hóa ứng xử.

4. Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát; tăng cường công tác kiểm tra giám sát theo chuyên đề tập trung kiểm tra

các chi bộ và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Kịp thời phê bình, xử lý nghiêm minh những vi phạm, sai phạm, giải quyết dứt điểm các vụ việc, vấn đề nổi cộm, bức xúc dư luận xã hội; công khai kết quả xử lý vi phạm của tập thể, cá nhân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy chi bộ có trách nhiệm triển khai kế hoạch này đồng thời xây dựng kế hoạch khắc phục cụ thể đối với từng chi bộ.

2. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các chi bộ việc thực hiện kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy Bệnh viện.

Nơi nhận:

- UBKT Đảng ủy khối;
- Các chi bộ trực thuộc;
- UBKT Đảng ủy BV;
- Đăng Website BV;
- Lưu: VP, VT.



Phạm Anh Văn